
COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
   Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.  379    DEL  13/12/2017  

OGGETTO: lavori di realizzazione del nuovo collegamento stradale fra via Poggio Borgoni e via Einaudi  a Mercatale V.P.
- servizio  attinente  all'architettura  e  all'ingegneria  per  la  redazione  della  relazione  di  fattibilità  geologica  per
autorizzazione ai fini del vincolo idrogeologico. Determinazione a contrattare con  affidamento diretto al geol. Simone
Fiaschi -  SMART CIG:   ZC32153B56 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  Dato atto che è stato approvato il Bilancio di previsione per l'anno 2017-2019, con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 85 del 15/12/2016, dichiarata immediatamente eseguibile.

  Richiamata la deliberazione G.C. n. 3 del 02/01/2017, immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati il
Piano della Performance, Piano esecutivo di  gestione ed il  Piano Dettagliato degli  Obiettivi  per l’esercizio 2017, con
conseguente individuazione dei capitoli di entrata e di spesa assegnati ai responsabili dei servizi, ai sensi degli artt. 107 e
109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

  Richiamati gli artt. 75 e 81 dello Statuto comunale approvato con deliberazioni consiliare n. 160 del 14/10/1991, n. 57
del 06/05/1992 e n. 80 del 30/06/1992 e pubblicato sul BURT n. 62 del 04/11/1992 e successive modificazioni;

  Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi, nuovamente approvato – con adeguamento al
D.Lgs. n. 150/2009 - con deliberazione G.C. n. 41 del 28.02.2011;

  Vista la deliberazione G.C. n. 289 del 22/12/2016, con la quale sono stati approvati il nuovo organigramma ed il nuovo
funzionigramma dell’Ente, in applicazione dell’art. 27 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

  Visto il decreto del Sindaco n. 16 del 29/12/2016, con il quale è stato nominato il Responsabile del Servizio Lavori
Pubblici nella persona dell’ing. Massimo Conti sino al 31/12/2017;

   Premesso che:

 con Deliberazione del  Consiglio Comunale n° 81 del  15/12/2016 veniva approvato il  Piano triennale delle opere
pubbliche 2017/2019 e il Piano Annuale 2017. Fra le opere pubbliche inserite nel Piano Annuale 2017 risultano anche
i lavori di realizzazione del nuovo collegamento stradale fra via Poggio Borgoni e via Einaudi  a Mercatale V.P.;

 con determinazione del Servizio LLPP n° 308 del 17/10/2017 veniva aggiudicato allo Studio Hydrogeo Ingengeria il
servizio attinente all'architettura e all'ingegneria per la progettazione dell'intervento;

 al fine di procedere alla progettazione dell'opera, lo studio Hydrogeo ha evidenziato la necessità di una relazione di
fattibilità geologica finalizzata all'acquisizione dell'autorizzazione ai fini del vincolo idrogeologico;

  Rilevata pertanto la necessità di affidare il servizio attinente all'architettura e all'ingegneria per la redazione della
suddetta Relazione Geologica a soggetto qualificato;

 Dato atto che il servizio oggetto del presente atto è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2 lett. a) dell'art. 36 del
D.Lgs. 50/2016;

 Dato atto che, a seguito di indagine di mercato propedeutica ad affidamento diretto rivolta a 2 operatori economici, agli
atti dell'ufficio, l'offerta migliore risulta quella trasmessa dal dott. Geol. Simone Fiaschi per un importo di netti €. 900,00;

  Ritenuto ricorrere ad autonoma procedura d'affidamento, ai sensi dell'art. 1 commi 501 e 502 della Legge di Stabilità
2016 (legge n. 208/2015), prescindendo dal ricorso a strumenti telematici, essendo il valore dell'appalto non superiore
ad € 1.000,00, e disporre l'affidamento diretto al dott. Geol. Simone Fiaschi, per un importo di netti €. 900,00, oltre a
contributi ed IVA, pari a complessivi €. 1.112,64;

 Dato  atto  che,  nella  documentazione  presentata,  il  professionista  ha dichiarato  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine
generale previsti dalla normativa vigente e che lo stesso risulta in regola con gli adempimenti contributivi (certificazione
EPAP del 15/05/2017;

 Rilevato che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l'esistenza di  rischi  da interferenza nell'esecuzione
dell'appalto in oggetto e che non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi,  pertanto non è necessario  provvedere alla
redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

  Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000, che:
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: permettere la progettazione  dei  lavori di

collegamento stradale fra via Poggio Borgoni e via Einaudi  a Mercatale V.P.;
 il contratto ha ad oggetto il servizio tecnico di redazione della relazione fattibilità di geologica per autorizzazione

ai fini del vincolo idrogeologico;
 le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nella  bozza  di  “Disciplinare  d'incarico”  allegato,  che

contestualmente si approva;
 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.

Lgs 50/2016;

1



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
   Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

  Dato atto, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. 50/2016, che la mancata suddivisione in lotti dell'appalto è dovuta alla sua
natura unitaria;

  Visti gli articoli 183 e 191 del d.lgs. n. 267/2000;
  Visto l’art. 81 dello statuto;

  Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
— introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione
nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile,
da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

DETERMINA
Per quanto in narrativa esposto:
 di  procedere  all'affidamento  diretto  del  servizio  attinente  all'architettura  e  all'ingegneria  per  la  redazione  della

relazione di fattibilità geologica per autorizzazione ai fini del vincolo idrogeologico a supporto della progettazione dei
lavori di realizzazione del nuovo collegamento stradale fra via Poggio Borgoni e via Einaudi  a Mercatale V.P , ai sensi
del comma 2 lett. a) dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 1 commi 501 e 502 della Legge di Stabilità 2016 (legge
n. 208/2015), al dott. Geol. Simone Fiaschi, C.F. FSCSMN67S21C101T, P.IVA 04584760484, con studio in Certaldo, via
S.Pellico 14/16, per un importo di netti €. 900,00, oltre a contributi ed IVA, pari a complessivi €.1.112,64;

 di impegnare la somma di €. 1.112,64 in favore del Dr. Geol. Fiaschi a valere sul cap. 20467, P.F.  U.2.02.03.05.001,
dando atto che la spesa sarà esigibile nell'annualità 2017;

 di individuare quali  clausole negoziali  essenziali  quelle riportate nella bozza di  disciplinare d'incarico allegata, che
contestualmente si approva;

 di dare atto che al presente appalto è stato assegnato lo SMART CIG n°  ZC32153B56 ; 

 di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Ing. Massimo Conti;

 di dare atto che alla firma del contratto, per conto dell’Ente, provvederà il Responsabile del Servizio LL.PP.;

 di dare atto che, a norma dell’art. 98 del D.Lgs. 50/2016, l’esito dell’affidamento verrà reso noto tramite avviso di
post-informazione sul sito istituzionale dell’ente;

 di dare atto che avverso il presente provvedimento, che sarà comunicato ai sensi dell'art. 76 del D.Lgs 50/2016, è
possibile fare ricorso al TAR entro 30 giorni dalla comunicazione;

 di  dare  atto  che la  firma del  presente  provvedimento  equivale  anche a  formale  rilascio  di  parere  favorevole  di
regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e 5, commi 1-5, del
regolamento comunale sui controlli interni. 

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

                                                                                                                      ( Ing. Massimo Conti)

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000 e 
dell'art. 6 del Regolamento sul sistema dei controlli interni.

La spesa è finanziata con Avanzo di Amministrazione
lì,                                                                              

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  ECONOMICO - FINANZIARIO
                                                                                      (Dott.ssa Barbara Bagni)

2



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
   Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

 SERVIZIO TECNICO  DI “REDAZIONE DI RELAZIONE DI FATTIBILITÀ GEOLOGICA PER AUTORIZZAZIONE AI FINI DEL
VINCOLO IDROGEOLOGICO” A SUPPORTO DELLA PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO

COLLEGAMENTO STRADALE FRA VIA POGGIO BORGONI E VIA EINAUDI  A MERCATALE V.P.

DISCIPLINARE D'INCARICO -  SMART CIG N°   ZC32153B56 

TRA

Dott. Ing. Massimo Conti, non in proprio ma in qualità di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di San

Casciano in Val di Pesa, in nome, per conto e nell’interesse del quale interviene al presente atto, cod. fiscale del Comune

00793290487;

E

Dott. Geol. Simone Fiaschi, C.F. CNILCU65M27D612Y, iscritto all’albo dei Geologi della Toscana dal 14/07/1994 al n°

736,  C.F. FSCSMN67S21C101T, P.IVA 04584760484, con studio in Certaldo, via S.Pellico 14/16

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1

INCARICO

Il Comune di San Casciano in Val di Pesa, a mezzo del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici Ing. Conti Massimo,

affida al  Dott.  Geol.  Simone Fiaschi,  il  quale dichiara  sotto la propria responsabilità di  non trovarsi  in alcuna delle

situazioni di incompatibilità e inconferibilità di cui al D.Lgs. 39/2013 e di essere in possesso dei requisiti per l’esercizio

della relativa attività, l'incarico per la redazione della relazione di fattibilità geologica per autorizzazione ai fini del vincolo

idrogeologico, a supporto della progettazione dei lavori di realizzazione del nuovo collegamento stradale fra via Poggio

Borgoni e via Einaudi  a Mercatale V.P.

ART.2

PRESTAZIONI INERENTI L’INCARICO DI PROGETTAZIONE E TEMPISTICHE

1. esecuzione di n° 1 prova penetrometrica statica/dinamica e fornitura e messa in opera di tubo piezometrico per

il rilievo della falda;

2. redazione della relazione geologica, geomorfologica ed idrogeologica ai sensi del Regolamento Forestale della

Toscana (DPGR 48/R/2003 e s.m.i.) per autorizzazione ai fini del Vincolo Idrogeologico

Tutta la documentazione dovrà essere prodotta in almeno n. 2 copie cartacee, n. 1 copia su supporto informatico nei

seguenti formati: PDF, PDF sottoscritto digitalmente e Open office.

ART.3

TEMPISTICA E PENALI

La relazione geologica dovrà essere consegnata entro 7 giorni dalla data di comunicazione di affidamento dell'appalto da

parte dell'amministrazione.

In caso di ritardo nella consegna degli elaborati imputabile al tecnico incaricato, sarà applicata una penale giornaliera

pari all'uno per cento del compenso professionale, fino ad un massimo del 10% dell'importo offerto.

Il ritardo nella consegna di oltre venti giorni rispetto ai termini suddetti, per fatto imputabile al tecnico incaricato, verrà

ritenuto grave inadempienza e determinerà la risoluzione del contratto.

ART.4

COLLABORATORI

3



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
   Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Il  professionista  incaricato  potrà  affidare  a  persona  o  persone  di  fiducia  alcuni  degli  adempimenti  di  competenza,

anch’egli/essi  professionista/i  qualificato/i  per  svolgere  tali  mansioni,  pur  restando  pienamente  e  direttamente

responsabile nei confronti dell’Amministrazione Comunale, nei limiti stabiliti dalle norme vigenti, di quanto elaborato. Non

è consentito il subappalto. Il professionista dovrà comunque comunicare all’Amministrazione Comunale le generalità del

professionista o dei professionisti di fiducia di cui intende avvalersi, nei limiti di cui sopra.

ART. 5

COMPENSO PROFESSIONALE

Il compenso professionale per l'attività tecnica di cui al presente disciplinare è fissato in €.900,00, come da allegata

offerta dell’Incaricato, suddiviso nelle seguenti voci:

 indagine geognostica – netti €. 300,00;

 redazione relazione geologica – netti €. 600,00.

A detto compenso si dovrà aggiungere il Contributo Integrativo nella misura prevista dalla legge secondo l’Ordine e/o

Collegio professionale di appartenenza, applicato alla voce relazione geologica – oltre all’I.V.A. in vigore.

L’importo di cui sopra comprende le eventuali prestazioni accessorie e le spese accessorie ed è comprensivo di tutto

quanto spettante all’incaricato, il quale non potrà nulla altro pretendere né nel corso del rapporto, né a seguito della sua

estinzione, per nessuna ragione e causale estranea al rapporto d’opera professionale.

Il pagamento delle competenze avverrà in unica rata a seguito dell’approvazione del progetto esecutivo dei lavori in

parte dall'amministrazione comunale.

La fatturazione dovrà essere emessa con modalità elettronica, ai sensi della L. 244/2007.

Nella fattura elettronica dovranno essere indicati:

SMART CIG  ZC32153B56  - Codice Ufficio IPA: 339J1S;

Il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010,

n. 136 e successive modifiche.

ART. 6

PROPRIETA’ DEL PROGETTO

Gli elaborati progettuali resteranno di proprietà piena ed esclusiva dell’Amministrazione Comunale, la quale potrà, a suo

insindacabile giudizio, introdurvi le varianti e le aggiunte che riterrà convenienti e necessarie.

ART. 7

ONERI E OBBLIGHI A CARICO DELL’AFFIDATARIO 

E’ a carico dell'affidatario ogni onere e spesa per garantire lo svolgimento delle prestazioni professionali di cui trattasi.

E’, in particolare, fatto obbligo ed onere a carico dell’Affidatario quanto segue:

 rapportarsi con altri eventuali professionisti incaricati dall’Amministrazione Comunale per la progettazione dell'opera;

 tenere gli  opportuni  contatti  con l’Amministrazione Comunale per esaminare le soluzioni  proposte nelle varie fasi

dell’incarico  ed  i  relativi  elaborati,  nonché  essere  disponibile  negli  incontri  dell’Ente  con  Commissioni  o  soggetti

interessati al progetto;

 provvedere  alla  correzione,  integrazione  o  rifacimento  degli  elaborati  che,  ancorché  approvati,  risultino  errati,

inadeguati o incompleti;

 considerare inclusi  nel  corrispettivo anche gli  oneri  non specificatamente dettagliati,  ma comunque necessari  per

l’esecuzione dell’incarico;

4



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
   Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

 impegnarsi a consegnare tutti i documenti progettuali e tecnici nei termini indicati nel presente Disciplinare;

 assumersi la responsabilità dei danni di qualsiasi natura che dovessero derivare a terzi a causa di errori commessi

nella esecuzione della prestazione.

Nell’esecuzione dell’incarico, l’affidatario è l’unico responsabile nei confronti dell’Amministrazione Comunale. Tuttavia per

l’assolvimento di specifiche attività prestazionali l’incaricato potrà avvalersi della collaborazione di consulenti, specialisti,

esperti  dei  quali  dovrà  comunicare  il  nominativo  all’Amministrazione  Comunale  e  per  essa  al  responsabile  del

procedimento.

Tali collaborazioni non comportano alcun aggravio economico per l’Amministrazione, oltre al compenso contrattualmente

previsto.

ART. 8

DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE

Tutte  le  controversie  che  potessero  insorgere  relativamente  al  conferimento  dell'incarico  ed  alla  liquidazione  dei

compensi previsti dal presente disciplinare e che non si fossero potuti definire in via amministrativa saranno rimandati al

Foro di Firenze.

Allegati:

 Offerta economica

 dichiarazioni 

Sottoscritto digitalmente fra le parti

IL PROFESSIONISTA                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                        LAVORI PUBBLICI

5


	COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
	Città Metropolitana di Firenze
	COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
	Città Metropolitana di Firenze
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	ART. 1
	INCARICO
	Allegati:

